NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DVMC.SVS. Nº 32/2022 - 1320.01.0132568/2022-56

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da

Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso I do

artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011 e art. 102 da Lei Estadual 13.317 de 24 de

setembro de 1999, referenda o Termo de Interdição Cautelar nº A 076/22 (SEI 54445327),

referente a todos os lotes do produto Hipoclorito de sódio fabricado pela empresa Quimicom

Indústria e Comércio Ltda., CNPJ nº 38.506.390/0001-49, localizada à Rua Do Metal, nº 21 -

Bairro Vila Paris, Contagem, MG, CEP: 32.372-135, por representar risco de agravo à saúde da

população, pelo fato do produto não apresentar lacre nas embalagens e não possuir registro na

ANVISA contrariando o artigo 12 da Lei Federal nº 6360/1976.

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 04 de novembro de 2022

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de Minas Gerais

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=62300887&id_procedimento_atual=61499117&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001844&infra_hash=ac0336bb40e81e8a3fa103d2c21b629b921fef06576af897c317971189d52c35